SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR DÁRIO BERGER

CAG/dbm

Of/GSDB/007/2016

Brasília, 2 de fevereiro de 2016.

ASSUNTO: RELATÓRIO DE VIAGEM A MOTEVIDÉU - URUGUAI

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, venho confirmar que participei, no período de 21 a 22

de setembro de 2015, da XXXIV Sessão Ordinária do Parlamento do Mercosul, na

cidade de Montevidéu, Uruguai, conforme Requerimento nº 1.072/2015.

Segue o Relatório da Reunião, em anexo.

Na certeza da atenção de Vossa Excelência, renovo-lhe votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

DÁRIO BERGER

Senador

Excelentíssimo Senhor

Senador RENAN CALHEIROS

Presidente do Senado Federal

Brasília – DF

S
F

/
1

6
3

8
5

.
8

2
8

2
1

-
3

2

SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR DÁRIO BERGER

CAG/dbm

RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO

No dia 21 de setembro de 2015, às 12 horas, na Sala de Plenários do

Edifício Mercosur, na cidade de Montevidéu, Uruguai, realizou-se a XXXIV Sesão

Ordinária do Parlamento do Mercosul, a qual tive a horna de participar.

A sessão se desenvolveu em 5 fases, a saber: discussão e votação da ata da

sessão anterior, leitura de expedientes, pronunciamento de temáticas livres, debates

propostos, e discussão e votação da Ordem do Dia. Merece destaque esta última fase,

pois é a fase em que as matérias prontas para votação foram apreciadas e deliberadas.

Ao todo, constaram da pauta 13 proposições.

A primeira proposição referia-se a um convênio entre o Parlamento do

Mercosul e o Comitê Latino-americano de Parlamentos Municipais. A Segunda, sobre a

Criação da Comissão Especial de Trabalho, com a finalidade de estufar a conservação

das pastagens naturais, apresentada pela Comissão de Infraestrutura, Como terceiro

item, examinou-se a proposta de criar uma Comissão Especial de Trabalho para a

reconstituição do bosque Atlântico do Alto Paraná. As propostas foram aprovadas.

Em seguida, passando-se ao quarto item, no qual apreciou-se a proposta de

que a Comissão de Desenvolvimento Regional Sustentável, conjuntamente com a

Comissão de Infraestrutura realizassem Audiências Públicas nos 5 países membros

dentro da área de influência do Bioma Pampa. O quinto item versou sobre o seminário

de integração elétrica e energética de energias convencionais e renováveis a ser

realizado pelo Observatório Energético, órgão da comissão de Infraestrutura. Em sexto

lugar foi avaliada a proposta de convocar os diretores argentino e paraguaio da Entidade

Binacional Yacyreta. Todas as propostas foram igualmente aprovadas.

Passou-se então ao item 7, no qual se deliberou a respeito da recomendação

referente às políticas públicas para controle do ebola e do chikungunha, bem como

convênios de reciprocidade sanitária. Por seu turno, o oitavo item versou sobre a

recomendação para que o FOCEM financie um projeto para criação de centros de

reabilitação de vícios em drogas ilegais em áreas de tríplice fronteira dos países

membros. Logo após, o nono item referiu-se à criação de uma Comissão Especial para

analisar a situação do uso e tráfico de drogas. Itens também aprovados, apenas o nono

aprovado com modificações.

Os quatro itens finais foram também aprovados, quais sejam: recomendação

referente à implementação de medidas de controle e prevenção da dengue nos Estados-

Membros; recomendação de construção de 4 centrais hidroelétricas entre os municípios

de Capanema e Capitão Leninidas Márquez; recomendação referente ao acordo para

adoção integrada de mecanismos de controle de poluição por motocicletas e veículos

similares; e, por fim, disposição referente à realização ao longo de 2011 de audiências

públicas em cada um dos países membros com o objetivo de debater o desenvolvimento

sustentável na região.

É o relatório.

S
F

/
1

6
3

8
5

.
8

2
8

2
1

-
3

2